respectivo cronograma, podendo excepcionalmente ocorrer em outro dia da 

semana, ou se estender além deste horário. As orientações da dissertação, quando 

agendadas, serão realizadas às sextas-feiras ou nos sábados. 

8. O valor inicial da mensalidade (parcela) é de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta 

reais) com reajuste anual pelo IGPM/FGV. Será concedido desconto de 5% (não 

cumulativo) para ex-alunos da UNIMAR. Não há previsão da concessão de desconto 

como taxa de pontualidade. 

9. O investimento do Curso corresponde ao pagamento de 24 (vinte e quatro) parcelas

[...]

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

13 de março de 2026 

MATRÍCULA  

De 16 a 17 de março de 2026  

INÍCIO DAS AULAS 

Março de 2026, conforme o Cronograma de Atividades do 1º Semestre de 2026 

VALOR DA INSCRIÇÃO – R$ 200,00 (cem reais)  

VALOR DA MENSALIDADE 

24 PARCELAS DE R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais), COM REAJUSTE ANUAL 

PELO IGPM/FGV. SE HOUVER PRORROGAÇÃO, 1 PARCELA PARA CADA MÊS ADICIONAL 

ATÉ O DEPÓSITO DA DISSERTAÇÃO. 

INFORMAÇÕES E INSCRIÇÕES: 

Secretaria da Pós-graduação  

Consulte o Edital Completo na Home Page do Mestrado Profissional em Saúde Animal, Produção e